(فولادوند، ۱۳۷۶: ۶۳)

مذهب، مصدر میمی و گرفته شده از ذهب است، که به معنای راه و روش است و در مفهوم دینی، به مسیر اعتقادی افراد، مذهب گفته می‌شود؛ (ابن منظور، ۱۹۵۶: ۳۹۴) مانند مذهب شیعه امامیه، مذهب اشاعره و معتزله. آل‌بویه، سلسله‌ای ایرانی نژاد و شیعی مذهب، منسوب به ابوشجاع دیلمی که میان سال‌های ۳۲۲-۴۴۸ قمری/۹۳۳-۱۰۵۶ میلادی بر بخش بزرگی از ایران و عراق و جزیره‌العرب تا مرزهای شمالی شام فرمان راندند.

استفاده از گرایش‌های مختلف مذهبی در ساختار حکومت

شکیبایی و بردباری نسبت به ادیان و مذاهب مختلف در تمدن اسلامی، امری شناخته شده بود و به جز در پاره‌ای مواقع که قشری‌گری دینی غلبه داشت، ادیان و مذاهب مختلف، وضعیت نسبی مناسبی داشتند.